华南农业大学文件

	华南农办〔2016〕159号

关于印发《华南农业大学本科生课程修读

管理办法（试行）》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学本科生课程修读管理办法（试行）》已经学校2016年第26次校长办公会议讨论通过，现予印发，请遵照执行。

华南农业大学
2016年11月9日

华南农业大学本科生课程修读管理办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  根据《华南农业大学实施学分制改革试点工作方案》（华南农办〔2016〕71号）要求，为加强和规范本科学生修读课程的过程管理，特制定本办法。

第二条  课程修读首先必须通过选课方式取得课程修读资格。

第三条  课程修读包括正常修读、免听、免修、重修和补修等五种类型。

第二章  正常修读

第四条  正常修读是指学生根据专业人才培养方案要求，第一次修读某门课程，并参与该门课程各个教学环节的修读方式。

第五条  学生参加某门课程的修读，其旷课的课时数累计达到或超过该门课程教学总学时三分之一者，或该门课程请假的课时数累计达到或超过该门课程教学总学时二分之一者，则取消学生该门课程的考核资格，不计成绩，该门课程应当重修。

第六条  学生一经选定的课程，必须参加修读和考核，不参加考核者，则该门课程登记“旷考”，成绩按零分处理。确因课程冲突等特殊情况需改（退）选的，必须办理改（退）选手续。未按规定办理选课手续而自行听课者，一律不得参加考核或不予记载成绩。

第三章  免  听

第七条  免听是指学生经申请，可以不参与某门课程的课堂教学活动，但需要按照任课教师的要求完成作业及参加课程考核的修读方式。

第八条  自学能力强、学习成绩优良的学生，除政治理论课、体育课、军事理论课、实验课和课程实践环节外，对其它所选课程已有一定的基础,可提出免听课申请，经任课教师和导师审核同意，报所在学院（部）备案，可免予跟班听课，但仍需按时完成作业，参加实验（实践）和考核。

第九条  重修课程申请免听，该课程正常修读考核成绩必须在50分以上，在征得任课教师同意后，方可办理重修免听手续。

第十条  学生免听课申请，原则上在课程开课两周内办理。

第十一条  同一学期学生申请免听课程门数不得超过2门。同一门课程（含重修）只能申请一次免听。

第四章  免  修

第十二条  免修是指学生可以不参与某门课程的教学活动，经个人申请（或考核），开课学院和教务处审核，直接取得该课程学分的修读方式。

第十三条  有下列情况之一，可申请课程免修。

（一）因身体或其他特殊原因，不能修读某门课程者。

（二）交换生在国外已经修读了与正要修读的课程相同、相近或类似课程，该课程的教学要求、教学时数和学分数等超过或者等同正要修读的课程，并取得了合格的课程成绩。

（三）学生在教育部认可的境内外高校或在线网络学习平台（MOOC）等修读课程获得的成绩和学分，可以直接认定或转换为本校相关（相同、相近或类似）课程成绩和学分。
（四）学生通过国家英语四级水平考试达500分以上、通过国家英语六级水平考试、托福考试100分以上和雅思考试6.5分以上者，可以申请免修英语课程，课程考核成绩记85分。

第十四条  学生免修课程申请，原则上在期末至课程开课两周内办理。

第五章  重  修

第十五条  重修是指学生因某门课程考核不及格未能取得课程修读学分，需要再次修读该课程的修读方式。

第十六条  凡未取得学分的已修课程，均可以参加重修。必修课程必须重新修读原课程；选修课程可以重修原课程或根据人才培养方案改修其它课程。

第十七条  学生重修一般采取跟班修读的方式进行，即需要重修的学生跟随其他年级或其他专业的同一课程的正常修读课堂进行学习。

第十八条  在规定的最长学习年限内，学生重修的课程门数和重修次数不限。

第六章  补  修

第十九条  补修是指学生因转学、转专业或年级异动等原因，按照专业人才培养方案，需要补回同专业学生已经修过的相关课程的修读方式。

第二十条  学生补修按重修的方式与程序办理。

第二十一条  本办法适用于学分制改革试点专业学生，其他专业学生课程修读可参照执行。

第二十二条  本办法由教务处负责解释。

第二十三条  本办法自印发之日起试行。
公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                2016年11月11日印发

- 6 -
- 1 -